СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от с. Барятино №

«О проекте решения Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Барятинский район».

В соответствии со статьей 28. 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 15 Устава муниципального района «Барятинский район»,
Положением о публичных слушаниях в муниципальном районе «Барятинский район»,
Совет депутатов муниципального района «Барятинский район», РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального района «Барятинский район» (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Барятинский район» 03.11.2023 года
по адресу: Калужская область, Барятинский район, с. Барятино, ул. Советская, д.20,
первый этаж, актовый зал Управы муниципального района «Барятинский район».

Начало публичных слушаний -  в 12.00 часов, окончание -  13.00 часов.

3. Предложения и замечания, касающиеся предлагаемых изменений и дополнений в
проект Устава муниципального района «Барятинский район», для включения их в
протокол публичных слушаний принимаются в здании Управы муниципального
района «Барятинский район» по адресу: Калужская область, Барятинский район.
с.Барятино, ул.Советская, д.20, каб.207.

Предложения подаются в письменном виде с указанием фамилии, имени и отчества
подающего предложение и подписанные им лично.

4. Ответственным за проведение публичных слушаний назначить Управу
муниципального района «Барятинский район».

5. Председательствующим на публичных слушаниях определить Главу
муниципального района «Барятинский район» А.К. Калинина.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию вместе с проектом решения «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального района «Барятинский район», выносимого
на публичные слушания.

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ
от__________  с. Барятино № __

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района «Барятинский район»

Совет депутатов муниципального района «Барятинский район», руководствуясь
нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания
и предложения депутатов, жителей муниципального образования, а также рекомендации
публичных слушаний, прошедших ____________ года,

РЕШИЛ:

1. В целях приведения Устава муниципального района «Барятинский район» в
соответствие действующему законодательству, внести изменения и дополнения в Устав
муниципального района «Барятинский район» согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального района
«Барятинский район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального
района «Барятинский район» А.К. Калинин

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального района
«Барятинский район»
от_____  №

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

1. В статье 12:
- в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами

«комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»;
- в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами

«комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;

2. Статью 21 дополнить частью 6. следующего содержания:
«6. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц
их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».»;

3. В части 2. статьи 25:
- пункт 7) изложить в новой редакции:
« 7) принятие решения об учреждении органов Управы муниципального района, являющихся

юридическими лицами и утверждение положений о них по представлению руководителя Управы
муниципального района;»;

- пункт 12) части 2 признать утратившим силу;

4. Статью 28 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
ограничений, запретов и требований, а так же неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

5. Статью 31 изложить в новой редакции:
«Статья 31. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов

1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов проводится по
инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в
соответствии с ним Законом Калужской области для проведения местного референдума, с учетом
особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

Основаниями для отзыва депутата Совета депутатов могут служить только его конкретные
противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном
порядке.

Отзываемое лицо должно быть проинформировано инициаторами его отзыва, комиссией,
организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, действующей в качестве
комиссии по отзыву, о времени и месте рассмотрения вопроса об отзыве.

Со дня, следующего за днем принятия решения о голосовании по отзыву депутата Совета
депутатов муниципального района, указанный депутат вправе давать разъяснения избирателям
непосредственно или через средства массовой информации по поводу тех обстоятельств, которые
стали основанием для возбуждения вопроса об его отзыве.

На всех этапах осуществления отзыва отзываемым лицом может быть использовано право на
защиту чести и достоинства, гражданских прав и свобод в суде.

Депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее
половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном
округе).

Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов, принятое решение подлежат
официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном законодательством.

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную

гражданскую службу;
11) иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными
федеральными законами.

Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

2. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета
депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

3. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета
депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями
представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня
появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Калужской области с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутата Совета депутатов днем появления основания для досрочного
прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального
образования данного заявления.»;

6 . Статью 33 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Руководитель Управы муниципального района должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

Руководитель Управы муниципального района освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 -6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».»;

7. Статью 37 признать утратившей силу.

8. В части 6. статьи 39 слова «избирательной комиссии,» исключить.